
 

REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 1 giugno 2022, n. 947 
Convenzione Quadro Regione Piemonte - CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-4474 del 
29/12/2021. Importo complessivo di Euro 155.826,69 IVA esente. Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022: impegno di Euro 146.630,45 sul capitolo di spesa 135114 
nonché di Euro 9.196,24 sul capitolo di spesa 134916, a favore di CSI-Piemonte per 
l'erogazione di Servizi ICT in continuità di gestione per l'Ambito Welfare. 
 

 

ATTO DD 947/A1400A/2022 DEL 01/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Convenzione Quadro Regione Piemonte – CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-
4474 del 29/12/2021. Importo complessivo di Euro 155.826,69 IVA esente. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022: impegno di Euro 146.630,45 sul 
capitolo di spesa 135114 nonché di Euro 9.196,24 sul capitolo di spesa 134916, a 
favore di CSI-Piemonte per l’erogazione di Servizi ICT in continuità di gestione per 
l’Ambito Welfare dei Settori A1418A – A1419A – A1421A nell’anno 2022. 
 

Premesso che: 
 
• la L.R. 4 settembre 1975, n. 48, che istituisce il "Consorzio per il trattamento automatico 

dell'informazione", ed in particolare l'articolo 3, commi 2 e 3, concernente le modalità ed i 
compiti dello stesso. 

• l'atto rogito dal notaio Mario Sicignano, Rep. 37597/15392 n. 5103 registrato in Torino il 
16.06.2005, con il quale la durata del suddetto Consorzio è stata prorogata al 31/12/2105. 

• l'art. 4, comma 1, della L.R. 15 marzo 1978 n. 13 - con la quale Regione Piemonte ha approvato 
la "Definizione dei rapporti con CSI-Piemonte" - demanda a quest'ultimo la progettazione degli 
interventi nel settore. 

• Con la deliberazione di Giunta regionale n. 21-4474 del 29/12/2021 è stato approvato lo schema 
della “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 
servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026 - rep. n° 
51 del 7 febbraio 2022. 

 
Considerato che la suddetta convenzione rappresenta il quadro normativo di riferimento per 
regolare i rapporti tra CSI e Regione in tema di affidamenti diretti. 
 
Preso atto che, con nota n. 4842 del 7/05/2022, il Settore “Sistema Informativo regionale” ha 
trasmesso ai Direttori regionali il documento “valutazione di congruità tecnico economica del 
“Catalogo e Listino dei servizi del CSI Piemonte, Versione 2” a valere per l’anno 2022, prevedendo 



 

altresì che, nelle more dell’approvazione dei documenti tecnici previsti nella vigente convenzione, 
l’affidamento dei servizi potrà essere effettuato facendo riferimento alle procedure già previste dalla 
precedente convenzione, di cui alla DGR n. 5-8240 del 27/12/2018 e s.m.i. 
 
Vista la riemissione della Configurazione tecnico-economica per l’anno 2022, presentata dal CSI-
Piemonte con nota n. 8570 del 21/04/2022, che, in coerenza con quanto previsto nella 
“Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte”, di cui alla sopra citata D.G.R. n. 21-
4474 del 29/12/2021 sostituisce la precedente CTE, inviata dal CSI con prot. n. 20335 del 
15/11/2021 e riporta un preventivo di spesa, per i Servizi ICT in continuità di gestione a favore 
dell’Ambito Welfare dei Settori A1418A – A1419A – A1421A, pari ad euro 155.826,69, di cui euro 
125.826,69 per la gestione dei servizi in continuità ed euro 30.000 destinati ad interventi di 
manutenzione evolutiva ed adeguativa (MEV) per il Settore A1421A, collegati all’evoluzione del 
prodotto “SREG - Servizi per la rendicontazione degli Enti Gestori”. 
 
Preso atto che, come previsto dall’allegato tecnico “Procedure Operative” approvato dal Tavolo di 
Gestione della precedente sopra citata convenzione, la valutazione di congruità degli interventi di 
manutenzione evolutiva e adeguativa fino a 40.000 euro è già definita a livello di CTE e quindi 
racchiusa nel parere riferito alla CTE medesima. 
 
Rilevato che: 
- nel corso dell’anno 2021 è stata realizzata dal CSI-Piemonte la fornitura della procedura web app 
“Rendicontazione Enti Gestori”, di cui alla precedente PTE, il cui finanziamento, disposto con 
determinazione dirigenziale n. 1434 del 23/11/2020, ha impegnato risorse statali riservate ad azioni 
di sistema sull’annualità 2019 del Fondo nazionale Politiche sociali; 
- la suddetta piattaforma consente di informatizzare il processo di rendicontazione della spesa 
sociale regionale, di cui alla D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021, i cui dati forniscono le informazioni 
utili alla compilazione della rendicontazione delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali sul 
sistema informativo dell’offerta dei servizi sociali (SIOSS) e dell’indagine degli interventi e servizi 
sociali dei comuni singoli o associati, a cura dell’ISTAT. 
 
Dato atto che a seguito della conclusione della rendicontazione per la realizzazione della PTE, di 
cui alla sopra citata determinazione dirigenziale n. 1434 del 23/11/2020, risulta una disponibilità 
residuale di euro 9.196,24 sull’impegno n. 7987/2022 (cap. n. 134916/2022). 
 
Considerata la necessità di poter utilizzare il suddetto importo di euro 9.196,24 per finanziare una 
quota parte degli interventi di manutenzione evolutiva ed adeguativa (MEV) per il Settore A1421A - 
collegati all’evoluzione del prodotto “SREG - Servizi per la rendicontazione degli Enti Gestori”, di 
cui alla CTE per l’anno 2022, presentata dal CSI-Piemonte con nota n. 8570 del 21/04/2022. 
 
Considerato che l’Ambito Welfare, a cui afferiscono i Settori A1418A, A1419A, A1421A, acquisita 
la valutazione di congruità positiva dei costi unitari del Listino dei Servizi del CSI, così come 
definito negli specifici documenti tecnici sopra richiamati, e valutata la rispondenza dei servizi 
descritti in CTE alle proprie esigenze e alle attività previste e concordate, al fine di assicurare la 
continuità dei servizi ICT forniti agli uffici, ritiene necessario approvare la configurazione tecnico-
economica per i servizi in continuità di gestione per l’anno 2022. 
 
Dato atto che, come previsto dall’allegato tecnico “Procedure Operative”, a fronte delle attività 
svolte, il CSI dovrà emettere, con cadenza mensile posticipata una fattura “a canone”, 
corrispondente ad un dodicesimo dell’importo preventivato dalla CTE, fino alla concorrenza 
dell’importo affidato per gli interventi per la gestione dei servizi in continuità e una fatturazione 
unica al saldo della conclusione degli interventi di manutenzione evolutiva ed adeguativa (MEV) 



 

per il Settore A1421A, collegati all’evoluzione del prodotto “SREG - Servizi per la rendicontazione 
degli Enti Gestori”. 
 
Vista la Delibera ANAC n. 161 del 19/2/2020, con la quale è stata formalizzata l’iscrizione di CSI 
Piemonte all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, previsto dall’art. 192 del d.lgs. 
50/2016 in coerenza con le Linee Guida ANAC n.7. 
 
Vista la scrittura privata (rogito notaio Eugenio Stucchi rep. n. 15.206/10.597 del 4 giugno 2021 – 
registrato a Torino il 14 giugno 2021 al n. 30454 Serie 1T) con la quale il Consorzio per il Sistema 
Informativo CSI-Piemonte cede a Sace Fct S.p.A., ai sensi della legge 52/91, tutti i crediti derivanti 
dalle Convenzioni in essere tra il CSI-Piemonte e la Regione Piemonte, che sorgeranno nel periodo 
di ventiquattro mesi a decorrere dalla data di scadenza del precedente contratto (7 giugno 2021). 
 
Vista la nota prot. n. 8711/A11000 del 7 febbraio 2022 con cui la Regione ha presentato la 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione del 
regime di esenzione IVA alle prestazioni di servizi erogati dal CSI Piemonte. 
 
Per le suddette considerazioni, al fine di garantire l’operatività degli uffici regionali e l’erogazione 
dei servizi ICT per l’Ambito Welfare, a cui afferiscono i Settori A1418A, A1419A, A1421A, si 
ritiene opportuno approvare la CTE presentata dal CSI per l’anno 2022 con nota n. 8570 del 
21/04/2022 ed impegnare contestualmente la somma necessaria la somma complessiva di euro 
155.826,69 IVA esente, di cui euro 125.826,69, per la gestione dei servizi in continuità ed euro 
30.000 destinati ad interventi di manutenzione evolutiva ed adeguativa (MEV). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Quanto sopra premesso e considerato, 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 della legge regionale 23 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. 
n. 6837/SB0100 del 05 luglio 2013, contenente le prime indicazioni in ordine 
all'applicazione degli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione 
del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023 della Regione 



 

Piemonte"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 21-4474 del 29/12/2021 "Convenzione quadro 
per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di 
esenzione IVA", per il periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2026 - rep. n° 51 del 7 
febbraio 2022; 

• vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 
29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

 
DETERMINA  

per i motivi espressi in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di approvare la CTE presentata dal CSI per l’anno 2022 con nota prot. n. 8570 del 21/04/2022 per 
i Servizi ICT in continuità di gestione per l’Ambito Welfare dei Settori A1418A – A1419A – 
A1421A pari all’importo complessivo di euro 155.826,69 IVA esente, di cui euro 125.826,69 per la 
gestione dei servizi in continuità ed euro 30.000 destinati ad interventi di manutenzione evolutiva 
ed adeguativa (MEV) per il Settore A1421A, collegati all’evoluzione del prodotto “SREG - Servizi 
per la rendicontazione degli Enti Gestori”; 
 
- di affidare al CSI-Piemonte, per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2022, i Servizi ICT in 
continuità di gestione per l’Ambito Welfare dei Settori A1418A – A1419A – A1421A; 
 
- di impegnare l’importo di euro 146.630,45 IVA esente sul capitolo di spesa n. 135114 del bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 - annualità 2022, a favore di CSI Piemonte con sede legale in C.so 
Unione Sovietica, 216, Torino (codice beneficiario 12655 - C.F./P.I. 01995120019), a fronte dei 
servizi ICT in continuità di gestione forniti per l’Ambito Welfare dei Settori A1418A – A1419A – 
A1421A, per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2022; 
 
- di ridurre di € 9.196,24 l’impegno di spesa n. 7987/2022 (finanziato da FPVSC) sul capitolo di 
spesa statale n. 134916 e contestualmente impegnare il medesimo importo a favore del CSI 
Piemonte (cod. ben. 12655) con sede legale in C.so Unione Sovietica, 216, Torino (C.F.- P.I. 
01995120019), quale quota parte per la realizzazione di interventi di manutenzione evolutiva ed 
adeguativa (MEV) per il Settore A1421A - collegati all’evoluzione del prodotto “SREG - Servizi 
per la rendicontazione degli Enti Gestori”. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di disporre, come previsto dall’allegato tecnico “Procedure Operative” approvato dal Tavolo di 
Gestione della Convenzione, che il CSI dovrà emettere, con cadenza mensile posticipata una fattura 
“a canone”, corrispondente ad un dodicesimo dell’importo preventivato dalla CTE, fino alla 
concorrenza dell’importo affidato per gli interventi per la gestione dei servizi in continuità e una 
fatturazione unica al saldo della conclusione degli interventi di manutenzione evolutiva ed 



 

adeguativa (MEV) per il Settore A1421A - collegati all’evoluzione del prodotto “SREG - Servizi 
per la rendicontazione degli Enti Gestori”; 
 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge n. 
136 del 13 agosto 2010 in quanto impegnate a favore del CSI-Piemonte, Consorzio per il sistema 
informativo avente personalità giuridica di diritto pubblico; 
 
- di dare atto che le fatture elettroniche dovranno essere indirizzate al codice univoco IPA 
“EFSFG6” “ Politiche di Welfare”; 
 
- di dare atto che al presente affidamento si applicano le regole e le disposizioni previste nella 
Convenzione quadro citata; 
 
- di prendere atto: 
• della scrittura privata (rogito notaio Eugenio Stucchi rep. n. 15.206/10.597 del 4 giugno 2021 – 

registrato a Torino il 14 giugno 2021 al n. 30454 Serie 1T) con la quale il Consorzio per il 
Sistema Informativo CSI-Piemonte cede a Sace Fct S.p.A., ai sensi della legge 52/91, tutti i 
crediti derivanti dalle Convenzioni in essere tra il CSI-Piemonte e la Regione Piemonte, che 
sorgeranno nel periodo di ventiquattro mesi a decorrere dalla data di scadenza del precedente 
contratto (7 giugno 2021); 

• dell’insussistenza di situazioni di inadempienza, di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, alla 
data del 27 maggio 2022; 

• della regolarità contributiva del cedente, attestata dal DURC on line prot. n. INPS_29719225 del 
6 febbraio 2022. 

 
Ai fini della pubblicazione della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’ art. 37 e dell'art. 
23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: Euro 155.826,69 esenti IVA 
Responsabile procedimento: Dott. Livio Tesio 
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. 51 del 7 febbraio 2022 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


